

Verksamhetsberättelse:

redovisning till Naturvårdsverket
2015

Ideella föreningen biosfärområde Blekinge Arkipelag



Verksamhetsåret
2015-01-01 – 2015-12-31

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag för verksamhetsåret 2015



VÅR VISION

Blekinge Arkipelag – ett hav av möjligheter!

Biosfärområde Blekinge Arkipelag står för en levande kust och skärgård där utvecklingen sker i harmoni mellan företagande och ekologi. Grunden är lokalt engagemang och omtanke om kommande generationers framtid.



Styrelsen för BBA. Saknas på bilden: Magnus Larsson och Per-Arne Olsson.

Huvudmannagruppen. Saknas på bilden: Camilla Norrman och Karin Lundberg.



Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag för verksamhetsåret 2015



Organisation

Föreningen biosfärområde Blekinge Arkipelags **styrelse** har under 2015 bestått av:

Bengt Mattsson	Ordförande	Vald av årsmötet (näringsliv)
Lars Emmelin	Vice ordförande	Vald av årsmötet (forskning och utbildning)
Tommy Engvall	Ledamot	Vald av årsmötet (föreningsliv)
Markus Forslund	Ledamot	Utsedd av Länsstyrelsen Blekinge län
Anna-Lena Fransson	Ledamot	Vald av årsmötet (näringsliv)
Marco Gustavsson	Ledamot	Utsedd av Karlshamns kommun
Bo Johansson	Ledamot	Utsedd av Ronneby kommun
Magnus Larsson	Ledamot	Utsedd av Karlskrona kommun
Per-Arne Olsson	Ledamot	Vald av årsmötet (näringsliv)

Styrelsen har haft 7 sammanträden under verksamhetsåret.

FIRMATECKNARE

Föreningens firma har tecknats av Bengt Mattsson, Lars Emmelin och Heleen Podoszkowska, två i förening.

REVISORER

Ordinarie revisorer är Kjell Thörnqvist, Bo Larsson och ersättare Lars Karlsson.

Föreningens löpande bokföring, ekonomiska rapporter och skattedeklarationer har skötts av en anlitad ekonomifirma, Off4All AB.

VALBEREDNINGEN HAR NYVALTS OCH BESTÅR AV:

Peter Enckell (Commersen, sammankallande), Anette Johansson (Boverket) och Tommy Olsson (Karlskrona Sjötaxi AB).

BIOSFÄRKONTORET/SYSSELSÄTTNINGSEFFEKTER

Under 2015 har två personal varit anställda på biosfärkontoret, en verksamhetsledare på heltid samt en projektledare på heltid.

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag för verksamhetsåret 2015



HUVUDMANNAGRUPPEN

Under 2015 har huvudmännen (kommunerna och Naturvårdsverket genom länsstyrelsen) varit representerade av:

Marika Wennberg (ord)/Marianne Westerberg (ers), Karlshamns kommun
Camilla Norrman (ord)/Karin Lundberg (ers), Ronneby kommun
Ann-Marie Nordström (ord)/Sven-Olof Pettersson (ers), Karlskrona kommun
Therese Stenholm Asp/Anders Thurén/Jenny Hertzman (föräldraledig),
Länsstyrelsen i Blekinge

Huvudmannagruppen har haft 6 sammanträden under verksamhetsåret.

MEDLEMMAR

Vid årsskiftet hade föreningen 27 medlemmar.

ÅRSMÖTE

Årsmötet hölls den 15 april 2015 på naturum Blekinge i Ronneby, 26 personer närvarade, varav 17 var röstberättigade.

Verksamheten under året som gått

Verksamheten för biosfärområde Blekinge Arkipelag har utgått från den reviderade samverkansplanen för biosfärområde Blekinge Arkipelag, verksamhetsplanen 2015 samt resultaten från kickoffen som hölls i april där biosfärstyrelsen och huvudmannagruppen deltog. Samverkansplanen består av 9 temaområden och 22 strategier. För att göra biosfärbetet hanterligt har biosfärstyrelsen prioriterat fyra av dessa strategier. Dessa är:

HÅLLBAR TURISM (STRATEGI 15 ENLIGT SAMVERKANSPANEN)

Beskrivning: Ökad men varsam turism. Förlängd turismsäsong. Besökare ska lockas till området och uppleva unika värden inom en växande besöksnäring (ex. historisk segelled, Arkipelagrutt).

STIMULERA ENTREPRENÖRSKAPET INOM KULTURMILJÖ (STRATEGI 3)

Beskrivning: Genom att stimulera entreprenörskapet inom kulturmiljö ökar intresset och resurserna för att bevara och restaurera detta.

HÅLLBART ENTREPRENÖRSKAP (STRATEGI 16)

Beskrivning: Utveckling av ett livskraftigt hållbart näringsliv inom biosfärområdet, vars syfte är att stimulera områdets hållbara entreprenörskap och främja förutsättningarna för hållbart nyttjande av ekosystemtjänster.

ETABLERA VARUMÄRKET BLEKINGE ARKIPELAG (STRATEGI 17)

Beskrivning: Ett varumärke och logotype för hållbara varor och tjänster inom biosfärområdet gynnar det småskaliga näringslivet och skapar ekonomiska förutsättningar för en levande skärgård. Levande skärgårdssamhällen skapar i sin tur förutsättningar för ett öppet landskap.

Utifrån prioriteringen av strategierna har under 2015 arbetats med följande:

PROJEKT FÖRSTUDIE TILL ARKIPELAGRUTT (STRATEGI 3, 15, 16 OCH 17)

Under verksamhetsåret har en förstudie genomförts i syfte att undersöka förutsättningarna för att utveckla en arkipelagrutt. Rutten är tänkt som ett nätverk av hållbara leder och resmöjligheter genom biosfärområdet. Ett sådant nätverk av leder skulle tillgängliggöra området och dess unika natur- och kulturmiljöer för såväl Blekingebor som övriga besökare. Föreningens styrelse och huvudmän, entreprenörer i besöksnäringen, intresseföreningar, tjänstemän i kommunerna och på länsstyrelsen samt allmänheten har alla kontinuerligt bidragit till arbetet, varit delaktiga i möten och uttryckt sina önskemål och förhoppningar. Förstudien visar på goda infrastrukturella och juridiska möjligheter att skapa olika kust- och skärgårdsnära leder. Den fysiska tillgängligheten får betecknas som god, men det saknas karta, vägvisare, informationstavlor och andra markörer som välkomnar och underlättar för besökaren. En karta kombinerat med digitala hjälpmedel behövs för att kunna presentera de erkänt höga natur- och kulturvärden som finns i området. Förstudien har sammanställt ett antal förslag på åtgärder som kan stärka området och locka friluftsmänniskor och naturturister:

- 1) en vandringsled genom halva området och ett flertal kortare vandringsrundor,
- 2) en cykelled genom hela området,
- 3) en kompletterande skärgårdstrafiklinje som binder samman alla tre kommunerna,
- 4) en sammanhängande kajakled utmed hela områdets kust samt
- 5) en segelled som inkluderar både en huvudrutt till de mest utvecklade gästhamnarna men även utflykter till omhuldade naturhamnar.

Vi har också börjat titta på hur våra medlemsföretag kan sätta samman typiska biosfärpaket för turister och andra besökare. Paketet kommer att använda vår logotyp och marknadsföras i samarbete med Visit Blekinge.

WORKSHOP OM HÅLLBAR BESÖKSNÄRING (STRATEGI 3, 15 OCH 16)

Workshopen vände sig till företagare (även icke-medlemmar), utvecklare inom turism och näringsliv, men även andra nyfikna. Såväl ett föredrag om Cefur

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag för verksamhetsåret 2015



(Center för forskning och utveckling i Ronneby) och hållbara certifierade produkter presenterades som presentationer om Ekoturismföreningen och Blekinge Arkipelag. Dessutom genomfördes en gemensam workshop kring Blekinge Arkipelags "Plattform för ökad hållbarhet hos medlemsföretag".

KICKOFF/UTVECKLINGSSEMINARIUM (STRATEGI 17)

På programmet stod såväl föredrag från kollegorna från biosfärområde Vänerskärgården med Kinnekulle samt Skärgårdshavets biosfärområde, som grupparbeten, där frågor som Hur får vi alla att sträva åt samma håll? Hur organiserar vi oss på bästa sätt? Vad är din roll i biosfärarbetet? Dessutom var detta ett tillfälle för samtliga deltagare (varav många nya i verksamheten) till att kunna bli mer sammansvetsade genom teambuilding. Seminariet resulterade bl a i prioriteringen av arbetet med en biosfärambassadorsutbildning samt framtagandet av en varumärkesplattform.

PROJEKT RECORDI (STRATEGI 3 OCH 16)

Blekinge Arkipelag är partner i EU-projektet RECORDI (Recall coastal heritage for rural entrepreneurship), inom ramen för Erasmus+, som går ut på att lyfta goda exempel där entreprenörer har kommersialiserat kustkultur. Syftet med projektet är att utarbeta och genomföra en läroplan för vuxenutbildning i entreprenörskap inom ekoturism och som är baserad på kustkultur. Exempel är båtbygge, användning av lokala resurser som t.ex. trä, vass, fiske och skaldjur, lokal matkultur, berättelser, legender, sånger och vanor. Under 2015 har två studieresor genomförts där 4 föreningsmedlemmar har deltagit och Blekinge Arkipelag har varit värd för en studieresa där samtliga partners deltog i workshopar hos medlemmar. Deltagande partners kommer från Estland, Finland och Italien. Projektet pågår fram till september 2016.

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag för verksamhetsåret 2015



UTBILDNING I OPEN STANDARDS

En delegation från Blekinge Arkipelag deltog i en workshop i en metod för naturskydd som heter Open Standards och tillhörande mjukvaran Miradi. Lektioner i plenum växlades med grupparbeten för att testa teorin i praktiken. Vi jobbade med ett exempel från vår samverkansplan, Bibehållet öppet landskap, och gick igenom alla faser, från att definiera vision, definition av bevarandemålen, att identifiera och prioritera bland hoten och målen, fram till och med skapandet av en arbetsplan och en budget för arbetet. Vi tittade även på Human Wellbeing Targets och ekosystemtjänster.

Kommunikation och information

SYNLIGHET I MEDIA

Under året har Blekinge Arkipelag uppmärksammats i media, särskilt i samband med arbetet med förstudien till arkipelagrutten. Biosfärområdet har varit i fokus för minst 20 artiklar i lokal press.

PRESENTATIONER OCH FÖREDRAG

Biosfärkontoret får ofta förfrågningar om att hålla föredrag och vara representerade i olika sammanhang. Här uppges några av tillfällena under 2015, där målgrupperna har varit mycket varierande: Siriusorden Karlskrona, Visit Blekinge, Gödagen, Cefur, Blekinge Naturvårdsforum, Skogsstyrelsen, WSP, Sillarodden, Lyckeby Båtklubb, Briggen Tre Kronor, Litorina folkhögskola, Rotary Karlshamn, Kommunstyrelsen Ronneby, Företagarna Ronneby, Studieförbundet Vuxenskolan Blekinge, Leader Sydost.

HEMSIDA, NYHETSBRIFV OCH SOCIAL MEDIA

Fyra nummer av vårt nyhetsbrev har under verksamhetsåret skickats till drygt 400 prenumeranter. Blekinge Arkipelag har även en Facebooksida i syfte att informera om våra egna nyheter och inbjudningar samt att lyfta goda initiativ för hållbar utveckling och engagera fler. Drygt 400 personer gillar sidan.

Övriga projekt

HERRING – SILL, LEK OCH SAMVERKAN

Blekinge Arkipelag har varit en stödjande part i projektet *HERRING*, som knyter samman tre länder; Polen, Tyskland och Sverige. Östersjösillen är en gemensam resurs som kräver ett helhetsperspektiv när det gäller förvaltning. Projektet startade 2012 och syftade till att undersöka om förvaltningen av sillens lekområden kan säkra en framtida tillgång på sill som resurs, men även som en nyckelart i ekosystemet. Under projekttiden har de tre länderna utbytt information kring hur man arbetar med kustzonsförvaltning och hur man kan hantera konfliktområden genom lagstiftning, delaktighet och förankring på olika sätt. Projektet förlängdes med ett halvår och avslutades i juni 2015.

LOVA

Blekinge Arkipelag samordnar det lokala vattenvårdsprojektet (LOVA) *Rena kustvatten i Blekinge*. Projektet syftar till att minska övergödningen genom att bland annat anlägga fler latrintömningsstationer för fritidsbåtar. Tillsammans med Ronneby, Karlskrona och Karlshamns kommuner har projektet beviljats 2 081 000 kr. De första medlen för de genomförda åtgärderna har utbetalats till kommunerna. Projektet pågår till juni 2017.

Utbyten med andra biosfärområden

EUROMAB ESTLAND (STRATEGI 17)

EuroMAB (Man And Biosphere) är ett nätverk för biosfärområden i Europa och Nordamerika som träffas vartannat år för bland annat erfarenhetsutbyte och workshops. Blekinge Arkipelag och andra svenska biosfärområden och kandidatområden deltog på nätverksträffen som gick av stapeln i Haapsalu, Estland mellan den 19 och 22 maj. 125 personer från biosfärområden i Europa och Nordamerika samlades för erfarenhetsutbyte och workshops, där temat var "From Heritage to Sustainable Innovation", och omfattade ämnen som samhällsentreprenörskap, kommunikation och varumärkesutveckling, MAB-strategi 2015-2025, utbildning för hållbar utveckling, och mycket mer. Den svenska delegationen bestod av 17 personer.

STYRELSEKONFERENS (STRATEGI 16 OCH 17)

Den 24-25 augusti var vi värd för en styrelsekonferens för biosfärstyrelser i Sverige. Syftet med konferensen var bl a att diskutera hur styrelsens roll kan utvecklas, hur vi engagerar våra medlemmar i våra organisationer samt hållbarhetsbegreppet utforskades. Konferensen var mycket uppskattad och fortsatt samarbete har redan planerats.

STUDIEBESÖK FRÅN WADDEN SEA BIOSFÄROMRÅDE (STRATEGI 17)

Medarbetarna från Administration of Wadden Sea National Park and Biosphere Reserve i Tyskland besökte vårt biosfärområde den 5 september och fick en inblick i vår verksamhet samt en guidad tur i biosfärområdet. Gruppen besökte Aspö med dess natur- och kulturvärden, bl a Drottningsskär och Trashallaudden. De träffade även en lokal entreprenör som berättade om utvecklingen av ön under intagande av en lokalproducerad och ekologisk lunch.

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag
för verksamhetsåret 2015



Räkenskaperna

Period 15-01-01–15-12-31

RESULTATRÄKNING

	2015	2014
Verksamhetens intäkter		
Medlemsavgifter	8 600	6 200
Kommunala bidrag	576 000	576 000
Statliga bidrag, Naturvårdsverket	400 000	400 000
Statliga bidrag, övrigt	528 110	126 610
Övriga ersättningar och intäkter	146 035	2 433
Bidrag personal		19 492
Medfinansiering förstudie arkipelaggrutt		19 239
Öresutjämning		-6
Summa intäkter	1 658 746	1 149 968
Verksamhetens kostnader		
Lönekostnader all personal	1 095 236	637 602
Arvoden styrelsen	33 205	40 656
Bokförings- och receptionstjänster	71 347	36 640
Verksamhet, projekt, utbyten	395 668	319 561
Marknadsföring, broschyrer, sociala medier	26 526	115 144
Summa kostnader	1 621 982	1 149 603
Resultat före finansnetto	36 763	365
Finansiella intäkter och kostnader		
Ränteintäkter	6 951	1 387
Räntekostnader	1 914	0
Årets resultat	41 800	1 752

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag
för verksamhetsåret 2015



BALANSRÄKNING

Tillgångar	2015
Omsättningar	
Banktillgodohavande	147 859
Skattekonto	-17
Övriga kortfristiga fordringar	147 628
SUMMA TILLGÅNGAR	295 470
Skulder och eget kapital	
Eget kapital	-55 618
Obeskattade reserver	-6 463
Kortfristiga skulder	
Upplupna kostnader	-13 063
RECORDI	-30 191
Andra över kortfr skulder	-148 334
SUMMA SKULDER	-191 589
<i>Årets resultat</i>	41 800

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag
för verksamhetsåret 2015



UNDERLAG TILL RÄKENSKAPERNA

Intäkter	2015	
BAS intäkter	1 006 418	Not 1
Arkipelagrutt	528 110	Not 3
RECORDI	124 217	Not 4
LOVA	6 714	Not 5
TOT HELA VERKSAMHETEN	1 665 459	
Kostnader		
BAS kostnader	703 112	Not 2
Arkipelagrutt	837 546	Not 3
RECORDI	83 002	Not 4
TOT HELA VERKSAMHETEN	1 623 659	
TOT intäkter	1 665 459	
TOT kostnader	1 623 659	
RESULTAT	41 800	

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag
för verksamhetsåret 2015



NOTER

Not 1

Medlemsintäkter	8 600
Karlshamns kommun	144 000
Ronneby kommun	144 000
Karlskrona kommun	288 000
Naturvårdsverket	400 000
Övriga ersättningar	21 817
	1 006 418

Not 2

Lönekostnader	333 578
Styrelsen	33 205
Bokföringstjänst	64 928
Verksamhet, projekt, utbyten	217 822
Marknadsföring	51 902
Ränteintäkter	-237
Räntekostnader	1 914
	703 112

Not 3

Intäkter	528 110
Lönekostnader (varav projektledare 549 tkr)	-761 459
Verksamhet	-72 626
Marknadsföring	-3 461
	-309 436

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag
för verksamhetsåret 2015



Not 4	Intäkter EU bidrag	124 217
	Kostnader 2015	-83 002
	Utgående balans 31 dec 2015	41 215
Not 5	Ränteintäkter LOVA	6 714

Årsredovisning för Biosfärområde Blekinge Arkipelag
för verksamhetsåret 2015



Styrelsen och personalen på biosfärkontoret tackar de som engagerar sig i utvecklingen av biosfärområdet och ser fram emot ett gott samarbete under 2016!

Bengt Mattsson
Ordförande

Lars Emmelin
V ordförande

Tommy Engvall

Markus Forslund

Anna-Lena Fransson

Marco Gustavsson

Bo Johansson

Magnus Larsson

Per-Arne Olsson

Heleen Podsedkowska
Koordinator

Ronneby, 2016-03-30